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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce se v teoretické části věnuje aktivizaci seniorů z hlediska

rozvoje jejich schopností. Zabývá se tím, jak aktivizační pracovníci v domovech

pro seniory rozvíjejí a udržují jejich stávající schopnosti. Pozornost je věnována především

aktivizačním činnostem, které jsou prováděny v domovech pro seniory. Výzkumná část

práce se zaměřuje na práci aktivizačních pracovníků se seniory. Cílem práce je zjistit,

jaké činnosti aplikují aktivizační pracovníci pro rozvíjení či udržování stávající schopnosti

seniorů. Ve výzkumném šetření jsme se zaměřili na náhodně vybrané domovy pro seniory.

Klíčová slova: senior, stáří a stárnutí, schopnosti, aktivizační pracovník, domov

pro seniory

ABSTRACT

The theoretical part of this bachelor thesis deals with the senior stimulation, concerning the

development of their abilities. It shows how the workers at the rest homes stimulate and

keep current seniors' skills. The attention is mainly paid to the stimulating activities, which

are done at the rest homes. The practical part dedicates to the work of stimulating workers

with seniors. The aim of the thesis is to find out the activities, which the stimulating

workers use to develop and keep the current seniors' skills.In the practical part we focused

on the rest homes chosen randomly.
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Motto:

„ Každý člověk si přeje dlouhý život, ale nikdo nechce být starý. “

Jonathan Swift
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ÚVOD

Prodlužování délky života má za následek zvyšující se podíl stárnoucí a staré generace.

Velká většina těchto lidí je schopna se postarat sama o sebe. Avšak roste počet těch, kteří

jsou odkázáni na částečnou nebo trvalou pomoc v různých sociálních zařízeních.

Stáří je etapou, ve které se člověk může cítit osamocený a lidé, kteří se dostávají do těchto

zařízení (dále jen domovy pro seniory), často strádají a mají pocit méněcennosti. Tito lidé

byli celý život obklopeni blízkými lidmi a tuto změnu životního stylu často nesou těžce.

Aby starší lidé v takových institucích žili důstojně a kvalitně, je potřeba jim věnovat zvý-

šenou pozornost ne jenom z hlediska základních tělesných potřeb, ale také osobním přístu-

pem se snažit zvýšit nebo alespoň udržet jejich stávající schopnosti. Tuto roli zajišťuje

speciální skupina sociálních pracovníků.

Úlohou těchto sociálních pracovníků (dále jen aktivizační pracovníci) v domovech pro

seniory je najít takovou škálu aktivit, které udrží nebo i rozšíří fyzickou i psychickou

schopnost těchto starých lidí.

Cílem bakalářské práce je prostřednictvím aktivizačních pracovníků zjistit, jakými druhy

činností se tito pracovníci snaží rozvíjet schopnosti seniorů, a které z nejčastěji aplikova-

ných způsobů jsou u starých lidí nejoblíbenější pro jejich pocit seberealizace, užitečnosti a

pocitu, že jejich život má ještě smysl.

V teoretické části vymezíme co je stáří a jeho jednotlivé dělení dle věkových kategorií.

Budeme klást důraz na to, kdo je to aktivizační pracovník, jaké je ukotvení sociálních pra-

covníků v legislativě a nastíníme statistiku seniorů v České republice. Poté se v práci za-

měříme na aktivizační činnosti, které se vyskytují v domovech pro seniory a jejich aplika-

ci.

Praktická část se zabývá kvantitativním výzkumem, ve kterém s pomocí dotazníkového

šetření zjistíme, jakým činnostem se při práci aktivizační pracovníci nejvíce věnují a jak

rozvíjejí či udržují stávající schopnosti seniorů.

Doposud realizovaný výzkum poukázal na to, že lidé starší 70 let mají v tomto věku větší

pocit štěstí, než lidé mladšího věku. Je potřebné se této oblasti stárnutí zabývat z důvodu,

že touto etapou pro nás život nekončí, ale že i ve stáří můžeme aktivně žít. Ukázalo se, že

se s moudrostí člověk nerodí, ale získává ji v průběhu života. Volný čas se stal nedílnou

součástí našeho života, a proto je zapotřebí ho smysluplně vyplnit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

1 SENIOŘI

Stárnutí zřetelně působí na schopnost seniora přizpůsobit se na změny, které stáří přináší.

K nim neoddělitelně spadá odchod do důchodu, který přináší životní prostor k oddechu,

péči o sebe sama a spánek, ale zároveň zmenšuje počet společenských kontaktů jedince

(Dvořáčková, Hrozenská, 2013, s. 43-44).

Psychologický slovník(Hartl, Hartlová, 2009, s. 530) definuje seniora jako:

 „starší ze dvou osob stejného jména, např. otec,

 označení pro starší členy učitelského sboru, horní komory parlamentu

i různých jiných spolků a organizace,

 označení občanů starší 60 let; v ČR tvoří 18% populace (1998), ve většině

měst i více, v některých částech Prahy až čtvrtinu obyvatel; jde

o celonárodně i celosvětově vzrůstající trend.“

Senior

„Starší člověk, ale také nejstarší a zpravidla vážený člen nějakého společenství. Používá se

též k rozlišení mladšího (jun.) a staršího (sen.) člena rodiny (pokud mají stejné jméno

i příjmení), a to i v případě, že ten starší z nich zdaleka není starý“ (Haškovcová, 2012,

s. 148). S narůstajícím věkem je přirozeně v poklesu životní dynamika a tomu je potřeba

uzpůsobit i denní aktivity. I přes to, že senioři se některých činností musejí vzdát či omezit,

není třeba, aby to vzdávali, protože vždy jsou některé k dispozici. Nikdy není úplně vše

ztraceno, každá aktivní činnost je přínosem, a to i v případě, když se síly seniora ztrácejí

(Haškovcová, 2012, s. 26-28).

Pod pojmem senior se snad každému vybaví, jakými „znaky“ se senior vyznačuje. Díky

předsudkům se často setkáváme s tím, že mladá generace seniory diskriminuje, a tím je

odsunuje na okraj společnosti. A proto bychom si měli uvědomovat, že jednou budeme

spadat také do „sféry“ seniorů a pokusit se změnit pohled na tuto věkovou skupinu.

1.1 Vymezení pojmu stáří

Stáří je jedním z nejhezčích období v životě, protože senioři mají nezávislý prostor

k vytváření všeho, co ve svém životě prozatím nestihli (Malíková, 2011, s. 14).
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Hrozenská (2008, s. 9) chápe stáří ve dvou smyslech:

 „čas, který uplynul od vzniku, zrodu objektu, ve kterém není automaticky

zahrnuté hodnocení;

 záverečná etapa života, u človeka často vymezovánajako doba od skončení

ekonomické aktivity do smrti; nazývaná takétřetím věkem.“

Stáří je životní etapou jedince, která je ohraničená dvěma časovými body. Věková hranice

ve spodní části je rozmazána tím, že jevy a procesy, které stáří vytváří, pronikají postupně

do života člověka. Horní věková hranice je jasně vymezena smrtí. Souhrn těchto procesů a

jevů vytváří stáří (Sak, Kolesárová, 2012, s. 14). Každý se bojí hranice, kdy „oficiálně“

stárne. I ten, kdo se domnívá, že se ho to vůbec netýká, se k ní pomalu přibližuje. Člověk

v současné době odmítá slyšet, odmítá vidět, nechce být starý a zároveň si ani nepřeje,

aby se mluvilo o stáří (Haškovcová, 2010, s. 9).

Moderní obrazy na stáří dle Venglářové (2007, s. 14) upřednostňují aktivní přípravu, kdy

jedinec vyžaduje neustálou péči a pomoc.

Většina lidí vidí stáří pouze jako utrpení, bolest, smrt a řadu jiných negativních pohledů,

často se musejí potýkat s odsuzujícími postoji veřejnosti, což pro ně může být psychicky

velmi náročné. Stářím však život pro někoho nekončí, ale zcela naopak začíná, protože se

mu otvírá celá řada možností, jak využít svůj volný čas.

1.1.1 Období raného stáří

Vágnerová (2007, s. 299) vymezuje období raného stáří od 60 do 75 let.

Soudobý pohled společnosti je ke starým a starším lidem spíše záporný, protože stáří je

považováno za etapu, kdy může člověk jen chátrat. Jeho kompetence a zkušenosti snižují

svůj význam, a proto není jedinec ničím přínosným pro naši společnost. Jsou bráni, jako

přítěž pro společnost, ale i přesto má stáří daný smysl, který laická veřejnost často přehlíží

(Vágnerová, 2000, s. 443). „Starší lidé mají nízký sociální status, jsou jim přičítány


[…]


rem aktivizačních pracovníků, kteří se seniory pracují a z toho důvodu se autorka práce

chtěla do jisté míry odlišit od podobných výzkumů, které jsou především zaměřeny na ná-

zory uživatelů.

Výzkum poukázal na to, že názor aktivizačních pracovníků je ten, že se na základě své

praxe domnívají, že z hlediska spokojeného života seniorů nejsou na prvním místě boho-

služby, pořádané přímo v domovech pro seniory. Což je překvapující, protože dnešní gene-

race lidí, kteří se zde nacházejí, jsou převážně založeni na katolické víře a drtivé většině

právě víra dodává psychickou podporu a vnitřní uspokojení jim přináší vysvobození, o čem

můžeme pouze spekulovat.

Velmi příznivým zjištěním je, že v domovech pro seniory existuje pestrá škála činností a

senioři si tak mohou na základě svého svobodného rozhodnutí vybrat, jakých činností se

zúčastní.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1. Vaše pohlaví

a) žena

b) muž

2. Váš věk

a) 18 – 25 let

b) 26 – 35 let

c) 36 – 45 let

d) 46 let a více

3. Co Vás osobně motivovalo k práci aktivizačního pracovníka?

.....................................................................................................................................

4. Jak dlouho vykonáváte práci aktivizačního pracovníka v domově pro seniory?

a) méně než 1 rok

b) 1 – 2 roky

c) 3 roky a více

5. Jakým způsobem se snažíte ve své práci profesi vzdělávat?

(Můžete označit „jednu“ nebo „více“ možností)

a) prostřednictvím internetu

b) četba knih

c) kurzy

d) a jiné.……………………………………………………………………………

6. Vaše hlavní aktivizační činnost je zaměřena na:

a) 1 činnost

b) 2 činnosti

c) 3 činnosti a více

7. Jaký věk seniorů je nejvíce zastoupen při Vašich aktivizačních činnostech?

a) 65 – 70 let

b) 70 – 80 let

c) 80 let a více

8. Jak probíhá aktivizační činnost?

a) individuálně

b) skupinově

c) individuálně i skupinově

9. Zaznačte v bodové stupnici (1- nejméně, 4 – nejvíce), jak moc používáte uve-

dené aktivizační techniky při práci se seniory v oblasti pohybové, pracovní, vý-

tvarné činnosti aj.

10. Kolikrát se senioři účastní aktivizační činností?

a) 1x denně

b) 2 – 3x denně

c) 1x týdně

d) 2 – 3x týdně

11. Jak dlouho trvá jednotlivá aktivizační činnost při práci se seniory?

30 minut 45 minut

1 hodina

a více

Výtvarná činnost

Pohybová činnost

Trénink paměti

Hudební činnost

Reminiscence

Společenské a kul-

turní programy

12. Senioři se společenských aktivit účastní:

a) velmi rádi

b) rádi

c) neradi

13. Jaké klasické aktivizační činnosti seniory nejvíce baví?

(Můžete označit „jednu“ nebo „více“ možností)

a) výtvarná činnost

1 2 3 4

Vysvětlování pojmů

Myšlení v souvislostech

Přemýšlení

Znovurozpoznávání

Koncentrace

b) pohybová činnost

c) trénink paměti – kognitivní trénink

d) hudební činnosti

e) reminiscence

f) společenské a kulturní programy

g) a jiné…………………………………………………………………………

14. Potřebují senioři, se kterými pracujete Vaši pomoc při aktivizační činnosti?

a) ano

b) ne

15. Pokud ano, napište stručně v čem, potřebují pomoci.

................................................................................................................................

16. Práci se seniory se zdravotním handicapem hodnotíte jako:

a) problémovou

b) bezproblémovou

c) částečně problémovou

17. Je Vaše aktivizační činnost se seniory dále využitelná? (např. spolupráce

s mateřskými školkami, výstavy výrobků seniorů, aj.) (Uveďte konkrétní pří-

klad)

................................................................................................................................

18. Učí se senioři rádi novým věcem?

a) ano

b) ne

19. Který z uvedených bodů je pro spokojený život seniorů nejdůležitější?

a) klasické aktivizační činnosti

b) moje osobní komunikace se seniory

c) účast na bohoslužbách v domovech pro seniory

20. Domnívám se, že pomocí aktivizačních metod seniory:

a) plně rozvíjím

b) rozvíjím

c) málo rozvíjím

d) nerozvíjím

PŘÍLOHA P II: E-MAIL ROZESLANÝ AKTIVIZAČNÍM

PRACOVNÍKŮM

Dobrý den,

jsem studentkou UTB ve Zlíně, oboru Sociální pedagogika a má bakalářská práce nese

název: Aktivizace seniorů v pobytových zařízeních z hlediska rozvoje schopností seniorů.

Chci Vás požádat o vyplnění „krátkého“ dotazníku, který je nezbytný k mé bakalářské prá-

ci. Proto, abych mohla ve své práci použít skutečné údaje, jsem odkázána na pomoc lidí,

kteří mají tuto činnost na starosti.

ZDE JE ODKAZ NA DOTAZNÍK: https://docs.google.com/forms/d/1vRGR1vmryBf-

DDKMQ2ary3hpdgAEPgP2Vf9mMFG8F1s/viewform

Dotazník Vás dlouho nezdrží, obsahuje pouze 19 otázek, převážně s možností výběru.

TENTO PRŮZKUM JE ZCELA ANONYMNÍ. (Pokud budete mít zájem o zaslání koneč-

ných výsledků v hodnotách a grafech, ráda zašlu).

Velmi si vážím Vaší ochoty a času, která mi pomůže získat potřebné informace pro dokon-

čení mé práce.

Uctivě děkuji.

S pozdravem, Lenka Javorová, Zlín

PS: Pokud tato činnost není předmětem Vaší práce, prosím o předání tohoto e-mailu Vašim

aktivizačním pracovníkům, děkuji.