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Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Bakalářská práce se věnuje problematice aktivizace seniorů v pobytových zařízeních z hlediska rozvoje

schopností seniorů. V teoretické části práce je představen pojem stáří, pobytové zařízení sociálních služeb a

jejich aktéři a především aktivizační činnosti seniorů. Struktura práce je vhodně členěná. Jednotlivé kapitoly

jsou však velmi stručně obsahově vystiženy. Dobrý dojem z teoretické části narušuje vyvolaný pocit četby

skript, nežli odborné kvalifikační práce.

Cílem praktické části je prostřednictvím aktivizačních pracovníků zjistit, jakými druhy aktivizačních

činností rozvíjejí tito pracovníci schopnosti seniorů. Na základě stanovení výzkumného cíle si autorka klade

dílčí výzkumné otázky a dílčí cíle. Tyto dílčí cíle je vhodnější přeformulovat (do jednotlivých formulací

vložit také sloveso vyjadřující čeho chceme dosáhnout. Např. zjistit/ zmapovat/nalézt nejvíce zábavné

aktivizační činnosti… apod.). První dílčí výzkumná otázka (s. 31) si klade za cíl zjistit oblibu aktivizačních

činností u seniorů z pohledu aktivizačních pracovníků. Nejde tedy o výpovědi konkrétních seniorů, ale o

jejich zprostředkování přes dané pracovníky. Výzkumná otázka však zní „Jaké aktivizační činnosti seniory

nejvíce baví v domovech pro seniory?“ K ujasnění doporučuji dodat například „… z pohledu aktivizujících

pracovníků“. Od tohoto příkladu se také odvíjí další položky dotazníku (např. 12, 13 a 19).

Postrádán je podrobnější popis výzkumného nástroje vlastní konstrukce (co která položka měří a proč). Také

není v práci uvedeno, že jde o elektronický dotazník. Čtenář si tuto skutečnost pouze domýšlí. Chybí

uvedení lokace dotazníku online. Je totožná se službou Google dokumenty uvedené v předvýzkumu? Autor

se tuto informaci dočítá až v závěru práce, v příloze II. v rámci textu e-mailu, který byl rozeslaný

aktivizačním pracovníkům.

Postrádám uvedení podrobnějšího popisu a velikosti základního souboru (N), od kterého lze odvodit

reprezentativnost výběrového souboru (n), tj. požadavek na jeho rozsah. V této chvíli není možné

prezentovat tvrzení o dostatečně velkém výzkumném souboru (s. 55).

V rámci vyhodnocení dat postačí uvést prezentované výsledky buď v tabulkové, nebo grafické prezentaci.

Obojí není potřeba uvádět, jelikož přináší totožnou informaci, která je rovněž prezentována autorkou slovně.

Na základě deskripce a třídění prvního stupně (absolutní a relativní četnosti) autorka interpretuje daná

zjištění. Na druhou výzkumnou otázku (s. 31) bylo odpovězeno výsledky četností odpovědí na otázku č. 9 v

dotazníku (s. 40). Nejvyšší četnost dosahuje přemýšlení a tuto aktivitu autorka dále interpretuje jako

nejpoužívanější aktivizační techniku. Zaměříme-li se na výsledky pečlivěji je zřejmé, že mezi výsledky

nejsou významné rozdíly a tudíž ji nelze prezentovat jako nejpoužívanější. Tato hypotéza byla potvrzená

oponentem konstruovaným výpočtem testu dobré schody chí-kvadrát. Kladně však hodnotím dané téma a

zájem autorky o zkoumanou problematiku. Předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě

úspěšné obhajoby doporučuji práci hodnotit D (uspokojivé).

Otázky k obhajobě:

1. Definujte, jaký je rozdíl mezi dostupným a náhodným výběrem výzkumného souboru (vzorku)?

2. Jaký je konkrétní přínos práce do praxe?

Celkové hodnocení
*
D
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*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.